- 1 -

股票简称：友阿股份   股票代码：002277   编号：2021-014

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

关于变更联营模式零售业务收入确认方法并相应修正 2020 年

度相关财务信息的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

●重要内容提示：

本次由于变更联营模式零售业务收入确认方法相应修正财务信息仅影响公司

2020 年第一季度报告、半年度报告以及第三季度报告利润表中营业收入和营业成本

科目，不影响总资产、净资产及净利润等财务指标，不会对公司 2020 年度的财务

状况和经营成果产生实质性影响，亦不影响公司 2019 年度及前期的财务指标。

一、事项概述

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 1 月 1 日

起执行《企业会计准则第 14 号—收入》（简称“新收入准则”），由于前期对零

售企业联营模式使用总额法还是净额法确认收入存在一定争议，故公司 2020 年前

三个季度对该模式零售业务的收入确认仍沿用的总额法。中国证监会于 2020 年 11

月 13 日发布《监管规则适用指引—会计类第 1 号》中“1-15 按总额或净额确认收

入”明确了零售百货业联营经营模式应按净额法确认收入。公司据此将联营模式零

售业务收入的确认方法由总额法变更为净额法，并对 2020 年第一季度报告、2020

年半年度报告以及2020年第三季度报告中合并和母公司利润表中的“营业收入”、

“营业成本”项目进行修正。公司于 2021 年 4 月 13 日召开第六届董事会第十五次

会议审议通过了该事项。

二、本次修正财务信息的具体情况及影响

（一）本次修正财务信息的具体情况

1、对公司 2020 年第一季度报告中会计报表项目及经营数据更正如下：

（1）对会计报表合并利润表项目及金额的影响

   单位：人民币元

项目 2020 年第一季度(调整前) 2020 年第一季度(调整后) 调整金额

营业收入 1,175,195,380.17  468,449,669.39  -706,745,710.78

营业成本 976,683,017.14  269,937,306.36  -706,745,710.78

 - 2 -

（2）对会计报表母公司利润表项目及金额的影响

   单位：人民币元

项目 2020 年第一季度(调整前) 2020 年第一季度(调整后) 调整金额

营业收入 816,220,834.23  248,413,973.18  -567,806,861.05

营业成本 675,569,186.86  107,762,325.81  -567,806,861.05

2、对公司 2020 年半年度报告中会计报表项目及经营数据更正如下：

（1）对会计报表合并利润表项目及金额的影响

   单位：人民币元

项目 2020 年半年度(调整前) 2020 年半年度 (调整后) 调整金额

营业收入 2,391,445,839.65  876,688,007.82  -1,514,757,831.83

营业成本 1,979,344,110.80  464,586,278.97  -1,514,757,831.83

（2）对会计报表母公司利润表项目及金额的影响

   单位：人民币元

项目 2020 年半年度(调整前) 2020 年半年度 (调整后) 调整金额

营业收入 1,708,910,986.90  519,309,053.41  -1,189,601,933.49

营业成本 1,385,565,780.52  195,963,847.03  -1,189,601,933.49

（3）对经营数据中营业收入构成的影响

单位：人民币元

2020 年半年度营业收入 2020 年半年度毛利率

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整比例

分行业

零售行业 2,409,406,888.51 894,649,056.68 -1,514,757,831.83 15.66% 42.17% 26.51%

房地产行业 -135,334,625.24 -135,334,625.24   -32.48% -32.48%

宾馆餐饮业 4,422,801.36 4,422,801.36   78.09% 78.09%

其他业务收入 112,950,775.02 112,950,775.02

合计 2,391,445,839.65 876,688,007.82 -1,514,757,831.83

分产品

百货零售 2,348,732,869.84 857,476,745.94 -1,491,256,123.90 15.80% 43.28% 27.48%

家电零售 56,845,824.43 33,344,116.50 -23,501,707.93 8.72% 14.86% 6.15%

便利店零售 3,828,194.24 3,828,194.24

房地产销售 -135,334,625.24 -135,334,625.24   -32.48% -32.48%

宾馆餐饮业 4,422,801.36 4,422,801.36   78.09% 78.09%

其他业务收入 112,950,775.02 112,950,775.02

合计 2,391,445,839.65 876,688,007.82 -1,514,757,831.83

 - 3 -

分地区

长沙市 1,476,288,493.82 348,812,068.85 -1,127,476,424.97 16.62% 70.34% 53.72%

长沙市以外其他

地区
915,157,345.83 527,875,938.97  -387,281,406.86  19.32% 33.49% 14.17%

合计 2,391,445,839.65 876,688,007.82 -1,514,757,831.83

（4）对经营数据中占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业等的影响

单位：人民币元

2020 年半年度（调整前） 2020 年半年度（调整后）

营业收入 营业成本 毛利率 营业收入 营业成本 毛利率

 分行业

 零售行业  2,409,406,888.51 2,032,122,299.83 15.66%  894,649,056.68   517,364,468.00  42.17%

 分产品

 百货零售  2,348,732,869.84 1,977,596,350.86 15.80%  857,476,745.94   486,340,226.96  43.28%

分地区

 长沙市  1,476,288,493.82 1,230,919,974.18 16.62%  348,812,068.85   103,443,549.21  70.34%

（5）对公司 2020 年 1-6 月可比门店分地区及业态营业收入增长率的影响

可比门店

1-6 月营业收入增长率（调整前）

可比门店

1-6 月营业收入增长率（调整后）

分地区

长沙市 -23.73% -75.95%

长沙以外地区 -19.22% -79.37%

分业态

综合百货店、专业店 -26.42% -73.05%

奥特莱斯、购物中心 -17.18% -82.16%

3、对公司 2020 年第三季度报告中会计报表项目及经营数据更正如下：

（1）对报告期（7-9 月）会计报表合并利润表项目及金额的影响

   单位：人民币元

项目 2020 年 7-9 月(调整前) 2020 年 7-9 月(调整后) 调整金额

营业收入 1,440,153,239.96  609,925,373.06  -830,227,866.90

营业成本 1,158,834,094.82  328,606,227.92  -830,227,866.90

（2）对报告期（7-9 月）会计报表母公司利润表项目及金额的影响

   单位：人民币元

项目 2020 年 7-9 月(调整前) 2020 年 7-9 月(调整后) 调整金额

营业收入 917,375,901.83  279,818,655.23  -637,557,246.60

营业成本 748,169,767.37  110,612,520.77  -637,557,246.60

 - 4 -

（3）对年初至报告期末（1-9 月）会计报表合并利润表项目及金额的影响

   单位：人民元

项目 2020 年 1-9 月 (调整前) 2020 年 1-9 月(调整后) 调整金额

营业收入 3,831,599,079.61  1,486,613,380.88  -2,344,985,698.73

营业成本 3,138,178,205.62  793,192,506.89  -2,344,985,698.73

（4）对年初至报告期末（1-9 月）会计报表母公司利润表项目及金额的影响

   单位：人民元

项目 2020 年 1-9 月 (调整前) 2020 年 1-9 月(调整后) 调整金额

营业收入 2,626,286,888.73  799,127,708.64  -1,827,159,180.09

营业成本 2,133,735,547.89  306,576,367.80  -1,827,159,180.09

4、修正后的 2020 年第一季度、2020 年半年度、2020 年第三季度合并和母公

司利润表详见附件。

（二）本次修正财务信息的影响

公司本次修正财务信息仅调减了各期“营业收入”和“营业成本”，对归属于

上市公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润、经营活动产生的现金流量等其他财务数据无影响，上述

更正不会对公司的财务状况和经营成果产生实质性影响，不会对公司的财务报表产

生重大影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

三、董事会关于财务信息变更的合理性说明

董事会认为：本次因变更联营经营模式业务的收入确认方法修正相关财务信息

符合《企业会计准则》和中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引—会计类第

1 号》等相关文件的规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。

四、独立董事、监事会意见

独立董事认为：公司本次因变更联营经营模式业务的收入确认方法修正相关财

务信息符合《企业会计准则》和中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引—会

计类第 1 号》等相关文件的规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营

成果。董事会关于本次财务信息更正事项的审议和表决程序符合法律、法规及《公

司章程》等相关规定，本次财务信息更正事项不存在损害公司利益及股东利益的情

形。同意公司本次修正财务信息。